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Úvod

Téma náhrady nemajetkové újmy a ochranu osobnosti jsem si zvolil z toho důvodu, že

zde vidím prostor pro budoucí rozvoj této oblasti občanského práva nejen vlivem

evropských trendů, ale také díky stále vzrůstajícímu vlivu rozhodovací praxe soudů.

Právě v této oblasti mají soudy nezastupitelný význam a náhrada nemajetkové újmy

patří bezesporu mezi stěžejní oblasti tzv. soudcovského práva. V diplomové práci se

budu snažit demonstrovat skutečnost, jak nezanedbatelný význam pro pozitivní vývoj

náhrady imateriální újmy – jako klíčového tématu této práce - sehrála rozhodovací praxe

soudů v ČR. Bez bližší znalosti judikatury se nelze tomuto tématu blíže věnovat.

Prvním impulsem, který vzbudil můj zájem o toto téma, byly mediálně známé a na

veřejnosti hodně diskutované kauzy záměny novorozenců, či mnohé další případy úmrtí

osob blízkých. Z pohledu občanskoprávního je zajímavé analyzovat nároky příbuzných

obětí, které se domáhají náhrady nemajetkové újmy v penězích jako satisfakci za

neoprávněný zásah do práva na zdraví či rodinného života. Nejistota při určování

náhrady nemajetkové újmy je předmětem mnoha teoretických diskuzí a v praxi činí

nemalé problémy.

Vlastní diplomové práce je rozdělena do několika částí. Záměrně se zde propojují

zdánlivě nesouvisející oblasti občanského práva, náhrada škody a ochrana osobnosti.

Z práce je patrné, že obě oblasti jsou si v mnohém podobné a jejich nesystematická

roztříštěnost v současné úpravě občanského zákoníku činí v praxi značné obtíže.

Hned na úvod bych zdůraznil, že oblast náhrady škody i ochrany osobnosti redukuji

pouze na případy související se škodou na zdraví, kde se tyto dvě oblasti nejvíce

prolínají. V úvodní části práce se zabývám teoretickým pojetím odpovědnosti, rozlišením

pojmů újmy a škody, rozsahem náhrady škody a rozdělením nehmotných statků. Druhá

část práce je věnována nemajetkové újmě s důrazem na nároky vyplývajících ze škody

(újmy) na zdraví. Třetí část je věnovaná ochraně osobnosti opět se zaměřením na oblast

případů náhrady nemajetkové újmy při ochraně zdraví, důstojnosti, rodinného života

atd. Zvláštní pozornost jsem věnoval specifickému problému promlčení práva na

náhradu nemajetkové újmy, na jejímž řešení se donedávna nemohla shodnout právní

teorie ani praxe.
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Závěrem práce dojde na vzájemné porovnání a analýzu nároků nemateriální újmy a

ochrany osobnosti. Jejich vzájemný vztah se pokusím demonstrovat na nedávno

pravomocně skončeném případu odškodnění rodičů v souvislosti s úmrtím jejich dcery.

V daném případě byly úspěšně využity prostředky náhrady škody na zdraví a zároveň

prostředky ochrany osobnosti. Okrajově se v práci zabývám i metodikou přiměřenosti při

posuzování nemajetkové újmy, která je nezbytnou součástí odůvodnění v rozhodnutí o

náhradě nemajetkové újmy v penězích. Způsob úpravy institutů náhrady škody a

ochrany osobnosti se snažím zasadit do kontextu navrhovaného znění nového

občanského zákoníku.
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1. Základní vymezení problematiky

Diplomová práce si klade za cíl popsat základní principy a trendy v oblastech náhrady

škody, se zaměřením na právní úpravu náhrady škody na zdraví a náhrady imateriální

újmy ve sporech na ochranu osobnosti. I když oba instituty kompenzují poškození zdraví

či zásah do osobnostních práv, jsou podmínky pro jejich uplatnění značné rozdílné.

V oblasti náhrady nemajetkové újmy, zejména náhrady škody na zdraví lze v posledních

letech pozorovat nárůst žalob z titulu ochrany osobnosti a zároveň se zvyšuje výše

přiznaného odškodnění.1 I tak jsme stále svědky značných rozdílů ve výši přiznávaných

náhrad v souvislosti s mnoha faktory. V této práci se zaměřím na relevantní judikaturu

z oblasti náhrady nemajetkové újmy a ochrany osobnosti.

V praxi se často setkáme s případy, kdy se poškozený na základě identického skutku

domáhá zadostiučinění z titulu náhrady škody na zdraví2 u okresního soudu a zároveň

požaduje satisfakci uplatněním samostatného nároku z titulu práva na ochranu

osobnosti3 u krajského soudu. Vzniká tak otázka, zda si nároky z práva na odškodnění

bolestného a ztížení společenského uplatnění konkurují s nároky vyplývající z práva na

ochranu osobnosti, nebo zda se jedná o zcela samostatné nároky, které poskytuje

současný občanský zákoník. Vzhledem k tomu, že rozlišení nároků na náhradu

nemajetkové újmy a náhrady škody je v současném občanském zákoníku de lege lata

řešeno velmi nedůsledně, dochází k výše zmiňovaným problémům. Cílem práce je

analyzovat tyto instituty, porovnat současnou právní úpravu s novým kodexem civilního

práva, který nabyde účinnosti již v roce 2014 a poskytnout dostatečnou míru materiálu

umožňující odlišení těchto dvou svébytných nároků.

Pokusím se ukázat, že ochrana osobnosti má význam zejména tam, kde náhrada za

nemateriální újmu poskytuje neadekvátní paušální ochranu a zcela opomíjí individuální

posouzení konkrétního případu, jako je tomu zejména v případě jednorázového

odškodnění při úmrtí osoby blízké v ustanovení § 444 odst. 3 OZ.

1
VLASÁK, Michal. Aktuální vývoj civilních deliktů napříč Evropou na pozadí mezinárodní

konference "European Tort Law 2008". Právní rozhledy. 2009, 13, s. 489. [článek]
2
§442 a následující OZ

3
§13 OZ
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Cílem práce bude také rozbor platné právní úpravy v kontextu současné judikatury a

schváleného návrhu občanského zákoníku NOZ. I když do účinnosti nového kodexu

zbývají ještě skoro dva roky, pokusím se odhadnout vývoj budoucí judikatury a možný

vliv nového kodexu na spory v oblasti náhrady nemajetkové ujmy.
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2. Náhrada škody

2.1. Úvod do problematiky náhrady škody

Občanské právo si klade za cíl regulovat případy porušení smluvní povinnosti nebo

případy jiného jednání vyvolávající škodu. Úprava odpovědnosti za škodu poskytuje

ochranu majetkovým i nemajetkovým hodnotám (např. ochranu zdraví). Poškozený má

právo požadovat po škůdci, aby uvedl vše do stavu před zásahem. To je v případě zásahu

do majetku možné, ale hůře se tak činí v případě způsobení újmy na zdraví. Právní řád

dále stanoví sankce za porušení osobnostních vztahů, ohrožení života a zdraví i dalších

nehmotných statků. Princip náhrady škody i předcházení škodám (dle §415 OZ) patří

mezi základní zásady občanského práva. Poškozený může na škůdci požadovat náhradu

škody buď na základě závazku (dle §489 OZ) nebo z důvodu protiprávního úkonu

(deliktu).4

Odpovědnost za škodu se nejčastěji pojímá jako sekundární právní povinnost, která

vzniká subjektu, porušujícímu primární právní povinnost, vyplývající ze zákona nebo jiné

právní skutečnosti. Tuto sekundární neboli odpovědnostní povinnost lze považovat za

sankci, která se ukládá narušiteli a znamená nové zatížení subjektu. „Odpovědnostním

následkem protiprávního jednání nemůže být samotný sekundární vztah, ale pouze jeho

obsah, tj. právní povinnost, která vzniká v právní sféře narušitele práva (odpovědnostní

právní povinnost)“5. Následek se může projevit v závislosti na povaze porušené

povinnosti buď v majetkové sféře rušitele (objevuje se nejčastěji) nebo ve sféře

osobnostní. Projevuje se například v povinnosti nahradit způsobenou škodu6 nebo

poskytnout přiměřené zadostiučinění7. Každé povinnosti odpovídá na druhé straně

korespondující právo či oprávnění subjektu, vůči němuž byla porušena primární

povinnost, aby se domáhal splnění dané povinnosti. Právě tento vztah tvoří obsah pojmů

odpovědnost za škodu.

Nelze ovšem zapomínat na základní východiska deliktní náhrady škody, která stanoví, že

utrpí-li někdo škodu, měl by ji v zásadě nést sám. V Rakousku se tato zásada odráží

v ustanovení §1311 ABGB, který volně přeloženo stanoví: „kdo něco má, může utrpět

4
Zde se použije přiměřeně ustanovení o závazcích ze smluv, §492 OZ

5

[…]


Stanoviskem Nejvyššího soudu publikovaným ve sbírce soudních rozhodnutí Rc 56/11

došlo k ukončení tohoto nežádoucího jevu. Přesto se i v dnešní době mohou poškození

domoci odškodnění ochrany osobnosti, zejména sekundární oběti nebo v souvislosti se

žalobami v důsledku absence informovaného souhlasu.

Domnívám se, že v budoucnu by bylo vhodné, aby se všechny případy, které se skutkově

týkají té samé věci, rozhodovaly u soudu téhož stupně. Jedná se zejména o nároky na

náhradu škody a bezdůvodné obohacení i nároky týkající se ochrany osobnosti. Tento

problém nelze pochopitelně řešit novým občanským zákoníkem, nýbrž novelizací

občanského soudního řádu, či rovnou novým civilním řádem soudním.

Závěrem lze konstatovat, že vlivem judikatury Ústavního soudu i myšlenek právní

doktríny dochází k pozvolnému přibližování částek přiznávaných soudy ve sporech o

náhradu nemajetkové újmy a ochrany osobnosti s ostatními státy v Evropě. Domnívám

se, že vlivem nového občanského zákoníku, který se hlásí k posílení jusnaturalistické vize

osobnosti člověka a k jeho ochraně, budeme svědky dalšího navyšování satisfakcí

v případě zásahu do osobnostních práv nebo v případě náhrad nemateriální újmy.
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Summary

This thesis describes the basic principles and trends in the areas of compensation and

non-pecuniary damage, focusing on cases of health damages and compensation for

immaterial damage in the disputes to protection of personality. Although both institutes

compensate for damage to health or interference with individual rights, the conditions

for their use vary widely. In the Czech Republic, in recent years in the area of

compensation for non-pecuniary damage, can be seen an increase of disputes to

protection of personality and it is also increasing trend granted compensation. The

thesis points out the differences in the amount of awarded compensation and refers to

the relevant case law from the area of compensation for non-pecuniary damage and

protection of personality.

In practice, we often encounter cases where the victim on the basis of an identical act

seeks redress as compensation for the health damage in the district court and also

requires the application of a separate satisfaction claim from the right to protection of

personality at the regional court. This raises the question whether the right to claim

compensation for pain and suffering a social impairment compete with claims, resulting

from protection of personality rights or whether it is a completely separate claim that

provides the current Civil Code. Given the original resolution of claims to compensation

for non-pecuniary damage and compensation of damages is very inadequately dealt

with, we can find the above mentioned problems. The aim is to analyze these institutes,

compare the current legal regulation with the new code of civil law, which will come into

effect at the beginning of 2014 and provide an adequate level of material to allow

differentiation of these two distinctive claims.

I will try to prove that the protection of personality is important, particularly where

compensation for immaterial damage provides inadequate fixed protection and

completely ignores the individual case by case disputes, such as the case one-time

compensation for the death of persons close to.

The aim is to provide basic analysis of the legislation in force in the context of the

current case law and approved the new Civil Code (referred as NOZ). Although there still

remain almost two years before the new Civil Code come into effect the work also deals

with the possible influence of the new Civil Code in disputes in the area of compensation

non-pecuniary damage.
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o Rozsudek NS ze dne 27.04.2006, 25 Cdo 759/2005

o Usnesení NS ze dne 14.9.2006, 25 Cdo 1156/2005

o Rozsudek NS ze dne 20.12.2006, 25 Cdo 3147/2005

o Rozsudek NS ze dne 30.11.2006, 30 Cdo 2919/2006, [C 4691]

o Usnesení NS ze dne 28.6.2007, 30 Cdo 154/2007

o Rozsudek NS ze dne 31.7.2007, 25 Cdo 2855/2004 (R 100/2007)

o Rozsudek NS ze dne 20.3.2010, 25 Cdo 2258/2008-123

o Rozsudek NS ze dne 27.3.2008, 29 Odo 1538/2006

o Rozsudek NS ze dne 12.11.2008, 31 Cdo 3161/2008, [Výběr 2/2008]

o Rozsudek NS ze dne 14.04.2011, 30 Cdo 1975/2009, [Výběr 2485/2011]

o Usnesení NS ze dne 31.5.2011, 30 Cdo 2428/2010

Vrchní soudy

o Rozsudek VS v Praze ze dne 17.5.1999, 6 A 95/94-87 [SJS 619/2000]

o Rozsudek VS v Olomouci ze dne 28.3.2001, 1 Co 204/2000, 1 Co

205/2000

o Rozsudek VS v Olomouci ze dne 17.2.2004, 1 Co 63/2003 [R 4/2008]

o Usnesení VS v Praze ze dne 23.02.2009, 1 Co 349/2008

o Rozsudek VS v Olomouci ze dne 20.1.2010, 1 Co 137/2009

o Rozsudek VS v Olomouci ze dne 5.5.2010, sp.zn. 1 Co 2/2010

o Rozsudek VS v Olomouci ze dne 28.4.2011, sp. zn. 1 Co 218/2010

Krajské soudy

o Rozsudek KS v Ostravě ze dne 19. 7. 2000, 23 C 82/99

o Rozsudek KS v Českých Budějovicích (pobočka Tábor) ze dne 15. 11.

2005, 14 To 290/2005

o Rozsudek KS v Brně ze dne 29.8.2008, 24 C 7/2007

o Rozsudek KS v Brně ze dne 30.1.2009 sp.zn. 24 C 36/2008

o Rozsudek KS v Brně ze dne 28.8.2009, sp. zn. 24 C 23/2009

o Rozsudek KS v Brně, (pobočka Zlín) ze dne 10.12.2009, 60 Co 571/2008-

330

o Rozsudek KS v Brně ze dne 16.12.2011, 24 C 123/2011-403

Okresní soud

o Rozsudek OS v Uherském Hradišti ze dne 16.7.2008, 6 C 324/2002-285
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