# Posudek vedoucího diplomové práce

**Téma diplomové práce:** Náhrada nemajetkové újmy a ochrana osobnosti

**Autor diplomové práce:** Vlastimil Patrick Kolář

**Vedoucí diplomové práce:** prof. JUDr. Vladimír Plecítý, CSc.

Autor diplomové práce si zvolil velmi zajímavé téma, které nebývá často předmětem zpracování kvalifikačních prací. Jedná se o poměrně obtížné téma, neboť právní názory v této oblasti procházejí neustálým vývojem a jsou i protichůdné. Zejména občanskoprávní doktrína a soudní praxe nebo instančně rozdílné soudy mají na některé otázky rozdílné názory. O to více je potěšující, že se autor se zadáním práce vypořádal velmi zdařile a v plném rozsahu naplnil zadání svého diplomového úkolu. Předložil diplomovou práci o rozsahu cca 67 stran textu, který rozdělil do 10 částí, přičemž některé ještě dále člení.

Hned v úvodu práce zredukoval svůj předmět zkoumání na otázky související se škodou na zdraví a ochranou osobnosti, kde, jak sám uvádí, se tyto dvě oblasti nejvíce prolínají. K samotnému zpracování přistoupil metodologicky správně. Nejprve provedl základní vymezení problematiky a potom se zabýval samostatně jak náhradou škody, tak ochranou osobnosti. V obou těchto oblastech pojednal o problematice nemajetkové újmy. Ve svém výkladu nezapomněl vysvětlit jak současnou úpravu v občanském zákoníku, tak i úpravu v novém občanském zákoníku, účinném od r. 2014. Zvláště je třeba zdůraznit jeho práci s judikaturou. Autor hojně používá judikatury jak obecných soudů, tak Ústavního soudu, jakož i Evropského soudu pro lidská práva. Vlastní téma diplomové práce to nejenom vyžaduje, ale je nepochybně správné, že autor práce do svého výkladu takto zapracoval judikaturu; že se neomezil pouze na teoretické výstupy z článků a monografií.

K obsahové stránce problematiky patří také zařazení otázky promlčení práva na náhradu nemajetkové újmy. Tuto problematiku autor správně zařadil jako samostatnou, šestou část své práce a velmi zdařile otázku promlčení, jež byla do nedávné minulosti nejednotná, vysvětlil s argumentací poslední judikatury.

Jako velice zajímavé části práce považuje vedoucí práce zařazení metodiky přiměřenosti při posuzování nemajetkové újmy, exkurz do ostatních evropských právních systémů a zejména problematiku vztahu nároků nemateriální újmy a ochrany osobnosti. Tato otázka bývá často využívána advokáty ve sporech o náhradu nemateriální újmy. Autor zde opět ve světle poslední judikatury správně objasnil možnosti domáhání se těchto nároků.

Práce je zpracována pečlivě, s náležitou odbornou erudicí. Významným pozitivem práce je autorovo používání cizojazyčných pramenů (znalost anglického jazyka), jakož i judikatury a rozhodovací praxe soudů. Vedoucí práce nemá žádných podstatných připomínek ke zpracování této diplomové práce. Pouze z formálních důvodů, které však nijak nesnižují odbornou kvalitu práce, doporučuje závěrečnou mluvnickou redakci textu, která pomůže odstranit drobné překlepy, chybějící písmenka apod.

### Celkový závěr:

Autor předložil velmi kvalitní diplomovou práci. Ve svém zpracování dbá na čistotu pojmů, řádně a důsledně pracuje s právními, zejména občanskoprávními pojmy, které správně používá, popř. i vysvětluje jejich správné použití. To platí v některých případech jako jakýsi kontrapunkt k novému občanskému zákoníku. Práce i po formální stránce splňuje všechny předpoklady požadované na tento druh kvalifikační práce. Na základě výše uvedeného vedoucí práce s radostí **doporučuje** předloženou diplomovou práci k obhajobě.

### Otázky do rozpravy:

- 1) Vysvětlíte princip proporcionality při hodnocení výše náhrady a újmy způsobené na zdraví.
- 2) Jaký názor máte na úpravu jednorázového odškodnění případů náhrady nemajetkové újmy na zdraví a při usmrcení podle § 444 odst. 3 občanského zákoníku (srovnejte s návrhem nového občanského zákoníku)?

V Praze dne 2. dubna 2012

prof. JUDr. Vladimír Plecický, CSc.